ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

г. Ханты-Мансийск
от 23.08.2024 № 09-ОД-171/01-09

СЛУЖБА ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА

И ЛЕСНЫХ ОТНОШЕНИЙ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

г. Ханты-Мансийск
от 23.08.2024 № 31-ОД-79

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о создании Экопортов в общедоступных
библиотеках Ханты-Мансийского автономного округа –Югры

Во исполнение пунктов 2.3.1. и 2.3.2. протокола заседания
межведомственной комиссии по экологическому образованию,
просвещению и формированию экологической культуры
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – автономный
округ) от 29 марта 2024 года п р и к а з ы в а е м:

1. Утвердить Положение о создании Экопортов в общедоступных
библиотеках автономного округа (далее – Положение) согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере культуры создать Экопорты
в общедоступных библиотеках автономного округа.

3. Департаменту культуры автономного округа:

2

3.1. Довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц
согласно приложению 2 к настоящему приказу;

3.2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном
сайте Департамента культуры автономного округа в разделе «Конкурсы
и фестивали» в течение 3 (трех) рабочих дней с даты издания настоящего
приказа.

4. Службе по контролю и надзору в сфере охраны окружающей
среды, объектов животного мира и лесных отношений автономного округа
осуществлять информационную, консультационную, методическую
поддержку деятельности Экопортов, созданных в общедоступных
библиотеках автономного округа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем
за собой.

Приложение 1 к приказу
Депкультуры Югры

от 23.08.2024 № 09-ОД-171/01-09
Природнадзора Югры

от 23.08.2024 № 31-ОД-79

Положение о создании Экопортов в общедоступных библиотеках
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 июня 2000 года
№ 56-оз «Об экологическом образовании, просвещении и формировании
экологической культуры в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре» для создания Экопортов в общедоступных библиотеках
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономный
округ) с целью просвещения населения автономного округа
и формирования экологической культуры.

Под Экопортом понимается пространство в помещении
общедоступной библиотеки автономного округа и/или на официальном
сайте, содержащее актуальную информацию о состоянии окружающей
среды, сохранении природных ресурсов и план мероприятий в области
экологического просвещения и культуры (далее – Экопорт).

1.2. Организаторы: общедоступные библиотеки автономного округа,
Служба по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды,
объектов животного мира и лесных отношений автономного округа
(далее – Природнадзор Югры).

2. Цель и задачи создания Экопорта

2.1. Цель: формирование экологической культуры, активной
гражданской позиции, воспитание регионального патриотизма и любви
к природе родного края, сопричастности к решению экологических
вопросов через экологическое просвещение.

2.2. Задачи:
2.2.1. Привлечение внимания жителей автономного округа

к решению актуальных экологических проблем.
2.2.2. Формирование элементарных и образных представлений

о взаимосвязях человека и окружающей среды.
2.2.3. Формирование убежденности в необходимости

природоохранной деятельности в автономном округе.

4

2.2.4. Формирование экологического сознания, активной жизненной
позиции через социально значимую общественную и природоохранную
деятельности.

2.2.5. Воспитание гражданской ответственности за свои действия
по отношению к природной среде.

2.2.6. Знакомство с проблемами окружающей среды автономного
округа, поиск путей решения этих проблем.

2.2.7. Воспитание бережливого отношения к природе своей Родины,
округа, города.

2.2.8. Развитие интереса к природному и культурному наследию
автономного округа.

3. Организация и виды Экопорта

3.1. Участники Экопорта: жители автономного округа.

3.2. Ведение Экопорта осуществляется сотрудником
общедоступной библиотеки автономного округа, назначенным приказом
учреждения.

3.3. В функции сотрудника входит:
3.3.1. Организация работы Экопорта.
3.3.2. Формирование Плана мероприятий Экопорта.
3.3.3. Взаимодействие с Природнадзором Югры по вопросам

размещения Плана мероприятий Экопорта.
3.3.4. Инициирование и проведение эколого-просветительских

конкурсов, природоохранных акций и иных мероприятий для жителей
автономного округа.

3.3.5. Проведение мероприятий в соответствии с Планом.

3.4. Природнадзор Югры осуществляет информационную,
консультационную, методическую поддержку деятельности Экопорта.

3.5. В функции Природнадзора Югры входит:
3.5.1. Направление информации о природоохранных

и эколого-просветительских мероприятиях, реализуемых в автономном
округе, в том числе мероприятиях Международной экологической акции
«Спасти и сохранить».

3.5.2. Направление Плана мероприятий, проводимых
Природнадзором Югры.

3.5.3. Участие Природнадзора Югры в мероприятиях Плана.

3.6. Виды Экопорта:
3.6.1. Информационный и/или интерактивный – стенд

по экологическому просвещению детского и взрослого населения
в помещении общедоступной библиотеки автономного округа
о деятельности Экопорта, в том числе о проводимых мероприятиях.

5

3.6.2. Просветительский – раздел на официальном сайте
общедоступной библиотеки автономного округа и в официальных
сообществах/мессенджерах в социальных сетях раздела Экопорта
по экологическому просвещению детского и взрослого населения
автономного округа.

3.6.3. Пространственный – помещение в общедоступной библиотеке
автономного округа, содержащее тематический экологический
библиотечный фонд, имеющее доступ к экологическим знаниям,
пропагандирующее экологичный образ жизни, на базе которого проходят
мероприятия Плана.

3.6.4. Иные виды, разработанные и предложенные сотрудником
общедоступных библиотек автономного округа.

6

Приложение 2 к приказу
Депкультуры Югры

от 23.08.2024 № 09-ОД-171/01-09
Природнадзора Югры

от 23.08.2024 № 31-ОД-79

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

к приказу Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры по вопросу об утверждении Положения о создании
Экопортов в общедоступных библиотеках Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (далее – автономный округ)

1. Первый заместитель директора;
2. Начальник Управления по вопросам культурной политики

и культурных ценностей;
3. Начальник Управления финансово-экономической

и аналитической деятельности;
4. Заместитель начальника Управления – начальник отдела

программ развития культуры и информационно-аналитической
деятельности;

5. Начальник отдела профессионального искусства и народного
творчества;

6. Начальник отдела художественного образования;
7. Начальник планово-экономического отдела;
8. Начальник отдела правовой и организационной работы.

Государственные учреждения, подведомственные Депкультуры
Югры:

1. Бюджетное учреждение автономного округа «Государственная
библиотека Югры»;

Главам муниципальных образований автономного округа

Рассылку подготовил:
консультант отдела музеев, библиотек, выставочной деятельности
и историко-культурного наследия Депкультуры Югры
Мусин Эльдар Фигатович, тел.:(3467)360-143(доб.2453)